- 1 -

甘肃畜牧工程职业技术学院

关于 做好“十四五”职业教育规划教材

选题推荐工作的通知

各二级学院、相关部门：

根据《甘肃省教育厅关于推荐“十四五”甘肃省职业教育规

划教材选题的通知》文件精神，学校决定开展 2021 年甘肃省职

业教育规划教材选题推荐工作。为了认真做好此项工作，有效推

进学校“双高计划”“提质培优”和“技能甘肃”等工作任务的

落实。现将有关事项通知如下：

一、选题推荐原则

1.坚持正确导向：坚持党的领导，全面贯彻党的教育方针，

落实立德树人根本任务，充分体现社会主义核心价值观，加强爱

国主义、集体主义、社会主义教育，弘扬精益求精的专业精神、

职业精神、工匠精神和劳模精神。

2.突出类型特色：围绕打造“提质培优”“技能甘肃”目标

任务，适应甘肃经济社会发展新趋势，适应产业转型升级新需求。

强化校企“双元”协同育人机制，及时纳入新技术、新工艺、新

规范、新材料。反映行业技术变革及产业发展新动态，助推产业

转型升级。

3.完善教材体系：重点规划具有区域特色的公共选修课程和

国家规划教材以外的专业课程教材。选题重点支持国家战略发展、

- 2 -

产业转型升级和职业教育体系建设涉及的新专业、新方向、新课

程的相关教材，对教学急需且国家规划教材空缺的教材进行补充

完善。鼓励申报反映甘肃区域特色的相关教材选题。

二、选题推荐要求

1.对照职业教育国家规划教材目录确定选题：原则上“十三

五”职业教育国家规划教材目录中已有的教材或相近教材不予选

题。申报人应对照教育部公布的“十三五”职业教育国家规划教

材目录清单（附件 1），仔细研究分析研究农林牧渔大类、装备

制造大类、电子信息大类、食品药品与粮食大类、财经商贸大类、

公共管理与服务大类、交通运输大类等国家规划教材的出版情况，

确定申报选题。

2.已有教学改革成果的特色教材选题优先推荐

（1）省级及以上高水平专业群配套教材。

（2）省级及以上教学资源库、在线精品课程配套教材。

（3）1+X证书制度覆盖专业配套的课证融通型教材。

（4）省级及以上教师教学创新团队立项编写或修订的系列

教材

（5）学校提质培优计划立项编写的“校企双元教材”和新

形态融媒体教材

三、选题推荐名额

各二级学院申报的教材选题，由教务处按照《职业教育专业

目录（2021）》对应的专业大类和“十三五”职业教育国家规划

教材目录清单进行审核，并提交学校教材建设和选用委员会进行

- 3 -

评审。确认的教材选题经学校审批同意后报省教育厅评审。要求

每个专业大类推荐选题不超过 5个。

四、选题推荐程序

（1）教师个人申报，二级学院汇总上报教务处。

（2）学校教材建设和选用委员会按照选题原则和要求，坚

持公开、公平、公正的原则，高质量推荐教材选题。

五、选题材料提交

1.各二级学院教学办公室于 2021 年 12 月 14 日之前，将推

荐材料（教材选题推荐表--附件 2 和教材选题汇总表--附件 3）

纸质版 1 份报教务处；电子版（word 版和加盖单位公章的 PDF

版）发送至邮箱 xmgcxyjwc@163.com。

2.教材主编应对申报选题的真实性、准确性和完整性负责。

如出现弄虚作假情况，一经核实，将一票否决。经核实发现教材

编写人员存在学术不端或师德失范行为的，如为教材主编，则按

照相关规定一票否决；如为其他完成人，应将其调整出完成人名

单，其获得的个人成果不得作为建设成果。

联系人：李娟、刘皓栋

联系电话：13884581308、13321354661

附件：  1.“十三五” 职业教育国家规划教材目录清单

2.“十四五” 省职业教育规划教材选题推荐表

3.“十四五” 省职业教育规划教材选题汇总表

                                    教务处

                                     2021年 12月 9日